cel Mare a fost nevoit în 1489 să încheie un tratat de pace cu turcii, plătind Imperiului Otoman un haraci de 3000 de florini venețieni;
- În septembrie 1594, Moldova și Țara Rmânească încheie un tratat cu Liga Sfântă, care reprezenta alianța puterilor creștine împotriva turcilor;
- Convenția din 4/16 aprilie 1877 prin care Rusia se obliga să respecte ” integritatea existentă și drepturile politice” ale României;
- La 19 febr. 1878 are loc Tratatul ruso-turc de la San Stefano, prin care se recunoaște independența României;
- La 4-7 august 1916, se semnează la București, Tratatul de alianță între